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Notat 
 
Titel: Sikring af vandinstallationer, service- og vedligeholdelsesplaner 
 
Forfatter: Finn Bøye Nielsen, Dansk Drikkevandskontrol ApS 

 
 
Formålet med nærværende notat er at beskrive punkter og løsningsforslag omhandlende lovpligtig sikring af 
bygningers vandinstallationer indenfor (i dette tilfælde) HOFOR Vand A/S og Novafos A/S forsyningsområder i 
Region Hovedstaden. 
 
Derudover er formålet med notatet at hjælpe til at der kan træffes beslutninger om ensartethed i arbejdet med at 
vælge, servicere og vedligeholde komponenter og sikringsløsninger indenfor vandinstallationer i offentligt og privat 
byggeri. 
 
Notatet suppleres med bilag som giver eksempler på anerkendte og tilgængelige producenter, servicevejledninger 
og standard skemaer/rapporter. 

 
Notatet omhandler følgende punkter: 

1. Krav og anvisninger 
2. Regulativer og leveringsbestemmelser 
3. Godkendelser af produkter i kontakt med drikkevand 
4. Materialelegeringer egnet til drikkevand 
5. Forureningskategorier af drikkevand 
6. Vedligeholdelse 
7. Signaturer og sikringsløsninger. 

 
1. Krav og anvisninger: 
Bygningers vandinstallationer skal udformes så vand der er tappet ved et tapsted og behandlet (forurenet) vand, 
ikke kan strømme tilbage til drikkevandinstallationen. I henhold til gældende krav og anvisninger skal hvert enkelt 
tapsted såvel som hele ejendommens vandinstallationer udføres, så tilbagestrømning ikke kan finde sted. 

 
Tilbagestrømningssikringer og lignende sikringer skal normalt være indbygget i husholdningsudstyr og andre 
drikkevandtilsluttede apparater. Hvis de af særlige tekniske grunde ikke er det (erhvervsløsninger), skal der 
installeres korrekte tilbagestrømningssikringer ved vandtilslutningen til det enkelte udstyr eller apparatet, så 
beskyttelsen af drikkevandsinstallationen er sikret. 

 
2. Regulativer og leveringsbestemmelser: 
Af drikkevandsbekendtgørelsen fremgår det at der er 3 sæt af kvalitetskrav til fremstilling og levering af 
drikkevand: Værdier, der skal være overholdt ved afgang fra vandværk, ved indgang til ejendom, og ved 
bygningens sidste taphane. 

 
For at sikre kvalitetskravene har vandforsyningerne (med godkendelse af respektive kommunalbestyrelser) 
udarbejdet lokale regulativer og leveringsbestemmelser.  
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Bestemmelserne stiller krav til forbrugere og erhverv om at vedligeholde deres bygningers vandinstallationer. 
I Region Hovedstaden er det HOFOR og Novafos som er vandleverandører. 
 
I HOFORs forsyningsområde gælder regulativerne fra HOFOR VAND København A/S, HOFOR VAND Albertslund A/S, 
HOFOR VAND Hvidovre A/S, HOFOR VAND Herlev A/S og HOFOR VAND Dragør A/S. 

 
Af regulativerne fra HOFOR fremgår det ”at Selskabet kan pålægge Ejeren af en eksisterende vandinstallation at 
foretage de foranstaltninger, som Selskabet anser for påkrævet af hensyn til vandinstallationens forsvarlige 
funktion, herunder i henhold til DS/EN1717 (indgår i Bygningsreglementet, p.t BR18), at etablere 
tilbagestrømningssikring. 

 
I Novafos forsyningsområde gælder regulativerne fra Novafos Vand Ballerup A/S, Novafos Vand Egedal A/S, 
Novafos Vand Frederikssund A/S, Novafos Vand Gentofte A/S, Novafos Vand Gladsaxe A/S, Novafos Vand 
Hørsholm A/S og Novafos Vand Rudersdal A/S. 

 
Af regulativerne fra Novafos fremgår det ”at Vandinstallationer skal udføres, så de opfylder kravene i 
Bygningsreglementet (p.t BR18), hvor der i vejledningen til overholdelse af Bygningsreglementet henvises til DS 
439 (Vandnormen) og til DS/EN 1717 (tilbagestrømningssikring). 

 
3. Godkendelser af produkter i kontakt med drikkevand: 
For at produkter i kontakt med drikkevand lovligt kan markedsføres og sælges i Danmark er der krav om at disse 
skal være godkendt. 
 
I bekendtgørelsen om markedsføring og salg af produkterne gælder at produkterne enten skal være godkendt i den 
danske GDV-ordning, opretholde en VA-godkendelse, være certificeret i Tyskland med et DVGW-certifikat, 
godkendt i Holland med en ATA-godkendelse/The KIWA Water Mark, eller være typegodkendt i Sverige af enten 
RISE eller KIWA Sverige. 

 
4. Materialelegeringer egnet til drikkevand: 
Da ventiler og komponenter til brug for sikring af bygningers vandinstallationer ofte er fremstillet i messing, 
siliciumbronze, rødgods eller rustfrie materialer, er det vigtigt at være opmærksom på legeringernes egnethed i 
forhold til gældende vandkvaliteter. 

 
Udover materialelegeringer er det vigtigt at være opmærksom på de mange parametre, der har indflydelse på 
risikoen for korrosion i vandinstallationer, og parametrene er ofte indbyrdes afhængige. Det omhandler 
eksempelvis vandsammensætning, strømningsforhold, temperatur, materialekvaliteter, kombinationer af 
materialer i installationen og mekaniske spændinger. 

 
Almindelig messing er forbundet med større risiko for korrosion end kobberlegeringer med et højere kobberindhold 
så som rødgods og silicium bronze hvilket hænger sammen med det relativt høje indhold af zink i messing. Messing 
er mere uædelt end legeringer med højere kobberindhold, og er forbundet med risiko for selektiv korrosion af zink 
(også kaldet afzinking), hvilket efterlader er porøs kobberholdig struktur med lav mekanisk styrke. 
 
Endelig kan messing udsættes for spændingskorrosion, hvilken normalt ikke optræder i rødgods eller 
siliciumbronze. Almindelige messingprodukters fordel er kun at de er prisbillige. 
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Derfor er det vigtigt at gøre sig klart, at de mange risikofaktorer som erfaringsmæssigt fører til korrosionsskader, 
kan bevirke at omkostninger forbundet med efterfølgende reparationer og udbedringer, nemt kan overstige en lav 
anskaffelsespris. 

 
Vælger man alligevel at anvende messing, skal man foretage en afvejning af, om man vil vælge afzinkingsfri 
messing (stadigvæk med risiko for spændingskorrosion). Messing med mere end 15% zink, kan vha. tillegering af 
små mænger arsen gøres afzinkningsbestandig (i daglig tale kaldet messing A-metal). 

 
Alternativt til messing anbefales det at anvende produkter af rødgods, siliciumbronze, rustfrit stål eller overflade 
beskyttet messing. Rødgods, siliciumbronze og rustfrit stål er sjældent udsat for bimetallisk korrosion og selv når 
produkterne anvendes i kontakt med rustfrit stål, som er lidt mere ædelt end de nævnte legeringer, vil der normalt 
ikke opstå problemer med bimetallisk korrosion. 

 
Sidst men ikke mindst kan det nævnes, at siden 2009 har Force Technology og brancheorganisationen Teknik- 
Arbejdsgiverne anbefalet ikke at anvende messing i hårde saltholdige vandtyper hvilket ofte er tilfældet i Region 
Hovedstaden. 

 
5. Forureningskategorier af drikkevand i bygningers vandinstallationer: 
DS/EN 1717 beskriver metoder til at undgå forurening af drikkevand i bygninger og generelle krav til 
sikringsanordninger for at hindre forurening ved tilbagestrømning. De sundhedsmæssige sikringskrav fastlægger 
minimumskravene for sikring af apparater, som er tilsluttet drikkevandsinstallationer. 

 
Forureningskategorier: 

Kategori 1 Vand som kommer fra et ledningsnet med drikkevand 
Kategori 2 Vand som ikke medfører sundhedsrisici (behandlet vand som kan drikkes) 
Kategori 3 Vand som medfører nogen sundhedsrisiko 
Kategori 4 Vand som medfører sundhedsrisiko grundet giftige stoffer 
Kategori 5 Vand som medfører sundhedsrisiko grundet tilstedeværelse af mikrobiologiske elementer 

 
Løsninger og ventilbenævnelser: 

Kategori 1 Kontraventil eller kontrollerbar kontraventil (EB eller EA) 
Kategori 2 Kontrollerbar kontraventil (EA) 
Kategori 3 Dobbelt kontraventil (CA) 
Kategori 4 Dobbelt kontrollerbar kontraventil eller frit luftgab (BA) 
Kategori 5 Frit luftgab (AA) 

 
6. Vedligeholdelse 
Alle komponenter som kræver pasning og vedligeholdelse, skal være let tilgængelige og skal monteres sådan, at 
arbejdet kan foretages på en hensigtsmæssig og sikkerhedsmæssigt forsvarlig måde. 

Forureningskategori Betegnelse Tilsyn Kontrol 
1 Kontraventil 1 gang årligt Udskiftes hvert 10 år. 
2 Kontrollerbar kontraventil* 1 gang årligt 1 gang årligt 
3 Dobbelt kontraventil Hver 6 måned 1 gang årligt 
4 Dobbelt kontrollerbar kontraventil Hver 6 måned 1 gang årligt 
5 Luftgab Hver 6 måned Hver 6 måned 
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* I forhold til sikring ved brandskabe og slangevindere skal kontraventilens lukkeanordninger udføres af metal eller 
andet materiale, der er bestandigt over for ekstremt høje tryk på lukkeanordningen. 
 

7. Signaturer og sikringsløsninger. 
 
 
 

 

 
 
Forureningskategori 1 & 2 sikres med kontrollerbar 
kontraventil (EA). 
Opstrøms kontrollerbar kontraventil skal der installeres 
afspærringsventil. 
Test foretages ved prøveudtag (markeret med rød cirkel) 
 

 
 
 

 

 
 
Forureningskategori 3 sikres med dobbelt kontraventil 
(CA). 
Opstrøms dobbelt kontraventil skal der installeres 
afspærringsventil (må ikke være hurtigt lukkende), 
prøveudtag og snavssamler. 
Der skal udføres afløb fra ventilen i.h.t EN 12056 
Test foretages ved prøveudtag (markeret med rød cirkel). 

 
 
 

 

 
 
Forureningskategori 4 sikres med dobbelt kontrollerbar 
kontraventil (BA). 
Opstrøms og nedstrøms skal der installeres 
afspærringsventiler (må ikke være hurtigt lukkende).  
Mellem opstrøms afspærringsventil og BA-ventil skal der 
installeres snavssamler. 
Der skal udføres afløb fra ventilen i.h.t EN 12056  
Test foretages ved prøveudtag (markeret med røde 
cirkler) og med specielt prøvningsapparat. 
 

 
 

 

 
 
Forureningskategori 5 sikres med ”frit luftgab” på 
minimum 50mm. 
Afspærringsventil til sikringsenheden kan eventuelt være 
en magnetventil eller tilsvarende, der er tilkoblet en 
niveauføler i karet. 
Der skal udføres afløb fra ventilen i.h.t EN 12056  
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